АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	09.12.2021

	№ 369-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении районного  конкурса буклетов
«Выбери здоровый образ жизни»

С целью формирования у детей и подростков ценностного отношения к здоровью и здоровому образу жизни, привлечения внимания к занятиям физкультурой и спортом
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс буклетов «Выбери здоровый образ жизни» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе буклетов «Выбери здоровый образ жизни» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель начальника управления образования                	Н.М. Тетерина

Приложение 1 к приказу
Управления образования
                                                                    от 09.12.2021 № 369-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе буклетов
«Выбери здоровый образ жизни»

1. Общие положения

1.1. Положение о районном конкурсе буклетов «Выбери здоровый образ жизни» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью формирования у детей и подростков ценностного отношения к здоровью и здоровому образу жизни, привлечения внимания к занятиям физкультурой и спортом.
1.3. Задачи конкурса:
- пропагандировать здоровый образ жизни среди подрастающего поколения.
- формировать активную жизненную позицию в вопросах здоровьесбережения, умение принимать собственные решения и сопротивляться социальному давлению.
- стимулировать у обучающихся интерес к систематическим занятиям физкультурой и спортом.
- развивать творческий потенциал детей и подростков.

2. Учредитель и организатор Конкурса
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса
3.1. Воспитанники дошкольных образовательных организаций.
3.2. Обучающиеся общеобразовательных организаций.
3.3. Обучающиеся организаций дополнительного образования.
3.4. Конкурс проводится в четырех возрастных группах:
 - 5 – 7 лет.
 - 8 -11 лет.
 - 12-14 лет.
 - 15-18 лет.

4.Номинаци Конкурса

        4.1. Номинация «Живи в ритме здоровья» (чем можно заниматься, чтобы быть здоровым)
           Буклет должен содержать занимательный материал на тему здоровья (ребусы, загадки, познавательные рекомендации, стихи и т.д.).
           Для оформления буклета рекомендуется использовать рисунки, иллюстрации, фотографии.
        4.2. Номинация «Воспитание и здоровье» (воспитание ценностного отношения к своему здоровью через формирование представлений о ЗОЖ)
Буклет должен содержать информацию о спортивных достижениях автора в любой форме: стихотворение, рассказ, эссе, сказка и т.д.
Для оформления буклета рекомендуется использовать фотографии, копии дипломов, грамот, медалей в формате коллажа.
        4.3. Номинация «Здоровье - это будущее» (как здоровье влияет на формирование человека)
Буклет должен содержать информацию о влиянии здоровья на жизнь человека (познавательные истории, рассказы, стихи и т.д.).
Для оформления буклета рекомендуется использовать рисунки, иллюстрации, фотографии.

5.Сроки и порядок проведения Конкурса

          5.1. Конкурс проводится в период с 10 по 28 декабря 2021 г.
          5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в бумажном виде с 8.00 до 17.00 до 24 декабря 2021 года по адресу: г. Великий Устюг, улица Красная, д. 140.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в районном конкурсе по форме согласно (приложению 1) к настоящему Положению. Заявка оформляется одна на все работы от организации;
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.
           5.3. Работа жюри - с 27 по 28 декабря 2021 года.

6.Требования к конкурсным работам

6.1. Творческая работа должна быть оформлена в виде буклета. Формат листов А4. Количество страниц – от 3х и более.
6.2. Творческая работа, представленная на конкурс, должна иметь обложку, на которой указывается название альбома, ФИ автора, возраст, объединение (класс, группа), название образовательной организации, ФИО руководителя.
6.3. Работы представляются в индивидуальном или коллективном исполнении (одну работу могут выполнять не более 3-х человек).
6.4.  Конкурсант от образовательного учреждения с одной работой может участвовать не более чем в одной номинации.
6.5.  Каждое образовательное учреждение может выставить не более 3-х работ в каждой номинации, в каждой возрастной категории.

7.Критерии оценки конкурсных работ

Работы оцениваются по следующим критериям;
 -  Работа соответствует заданной теме;
 -  Степень участия детей в оформлении творческой работы;
-  Грамотность сопроводительного текста;
-  Художественное оформление альбома;
-  Авторство представленного материала.

                            8.Подведение итогов и награждение Конкурса

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 места. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника. Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде. Итоги  конкурса будут подведены 28 декабря 2021 года.

9.Контактная информация

Попова Ольга Николаевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Чегунова Кристина Алексеевна, педагог - организатор
Тел. (881738)2-32-11

Приложение
Заявка
на участие в районном конкурсе буклетов
«Выбери здоровый образ жизни»

     1.Название образовательной организации _________________________
2. ФИ участника ________________________________________________
3. Возраст участника_____________________________________________
4. Номинация___________________________________________________
5. ФИО руководителя (полностью), контактный телефон _____________

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

[bookmark: _GoBack]Приложение 2 к приказу
Управления образования
                                                                    от 09.12.2021 № 369-ОД

Состав жюри районного конкурса буклетов
«Выбери здоровый образ жизни»

Члены жюри:

Петрыгина Елена Андреевна – и. о. заведующий, врач – терапевт отделения медицинской профилактики БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ»

Редькина Елена Владимировна – преподаватель ПМ 06 БПОУ ВО «Великоустюгский медицинский колледж имени Н. П. Бычихина»

Гладышева Мария Александровна – студентка 4 курса отделение «Сестринское дело» БПОУ ВО «Великоустюгский медицинский колледж имени Н. П. Бычихина»